Дело №2-932/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июня 2019 года Советский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего Лобановой Н.Ю., 

при секретаре Тимофеевой М.А.,

с участием 

представителя истца ФИО1, действующего на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ,

ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Томске гражданское дело по иску Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Исток» к Д.А.А., Д.В.М., Д.М.А., Д.Ю.А. Т.З.З. солидарном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг. 

УСТАНОВИЛ:

Муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства «Исток» (далее – МУП ЖКХ «Исток») обратилось в суд с иском ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6, В.А.Г. о солидарном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг (отопление, холодное водоснабжение, водоотведение) за квартиру по адресу: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 253 003 руб., расходов по оплате государственной пошлины в размере 7000 руб.

В обоснование требований указано, что МУП ЖКХ «Исток» осуществляет управление многоквартирным домом . Ответчик является собственником жилого помещения – Истец добросовестно предоставляет ответчикам коммунальные услуги, несет расходы по содержанию обслуживаемого жилья, тогда как ответчики длительное время возложенную на них обязанность по оплате оказанных услуг не выполняют, что подтверждается сведениями по состоянию лицевого счета № на ДД.ММ.ГГГГ. 

После получения ответчиками требования об оплате образовавшейся задолженности от ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме задолженность ответчиками погашена не была, что послужило основанием для обращения в суд с указанным исковым заявлением.

Определением суда производство по делу в части требований МУП ЖКХ «Исток» к В.А.Г. о солидарном взыскании задолженности по оплате коммунальных услуг прекращено в связи с его смертью.

С учетом уточнения исковых требований МУП ЖКХ «Исток» просит взыскать солидарно с ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6 задолженность по оплате коммунальных услуг (отопление, холодное водоснабжение, водоотведение) за квартиру по адресу: за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 250 875, 32 руб. 

Представитель истца в судебном заседании исковые требования с учетом их уточнения поддержал в полном объеме. Пояснил, что поскольку В.А.Г. ДД.ММ.ГГГГ умер, то на март 2016 года начисления на водоотведение и холодное водоснабжение производилось на 8 человек зарегистрированных в жилом помещении по установленному нормативу. С ноября 2016 года начисления по водоотведению и холодному водоснабжению не производятся, т.к. были установлены счетчики воды. Ответчиками за весь период в счет погашения задолженности были внесены денежные средства в размере 6 000 руб., а также по заявлению депутата сельского поселения была списана задолженность в размере 295 000 руб. Иных денежных средств на оплату коммунальных услуг ответчиками не вносилось. Начисление на оплату услуг по отоплению производилось по показаниям приборов учета, установленных в доме, не зависит от количества зарегистрированных в жилом помещении лиц. 

Ответчик ФИО2 возражал против удовлетворения исковых требований, пояснив, что с 2014 года не проживает по адресу: , о чем он писал заявление.На момент приобретения жилого помещения в нем отсутствовали окна, двери, водоснабжение и теплоснабжение. Ответчик восстановил водоснабжение, установил счетчики. В связи с отсутствием батарей в жилом помещении, счета за отопление не могли выставляться. 

Ответчик ФИО3 возражал против удовлетворения исковых требования.

Ответчик ФИО4 возражала против удовлетворения исковых требований.

Ответчики ФИО5, ФИО6 в судебное заседания, извещенные надлежащим образом, не явились.

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствие ответчиков, извещенных о времени и месте судебного разбирательства надлежащим образом. 

Заслушав мнения сторон, исследовав материалы настоящего дела, суд приходит к выводу о частичнымудовлетворении исковых требований МУП ЖКХ «Исток» исходя из следующего.

В соответствии со ст.210 ГК РФ, ст.30 Жилищного кодекса РФ, собственник жилого помещения несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. Собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом. 

По смыслу ч.3 ст.154 Жилищного кодекса РФ собственники помещений в жилых домах несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. 

В силу п.1 ст.158 Жилищного кодекса РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О порядке предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов дано понятие «коммунальные услуги» как деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений). «Коммунальные ресурсы» - холодная вода, горячая вода, электрическая энергия, газ, тепловая энергия теплоноситель в виде горячей воды в открытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения), бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, используемые для предоставления коммунальных услуг. «Исполнитель» - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, предоставляющие потребителю коммунальные услуги, а «Потребитель» - лицо, пользующееся на праве собственности или ином законном основании помещением в многоквартирном доме, жилым домом, домовладением, потребляющее коммунальные услуги (п. 2).

Согласно ч.1 ст.153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

Данная обязанность возникает для субъекта жилищных правоотношений, в том числе в результате приобретения жилого помещения в собственность (п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ). В то же время, исполнение такой обязанности предполагает наличие иного, кроме собственника, участника жилищного правоотношения, который уполномочен взимать плату за жилое помещение.

Частью 4 ст.154 Жилищного кодекса РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение).

В соответствии с ч.1 ст.155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье всоответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

В силу п. 66 Правил № 354, плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата, если договором управления многоквартирным домом, не установлен иной срок внесения платы за коммунальные услуги. 

Судом установлено, что собственником трехкомнатной квартиры по адресу: , общей площадью 59,4 кв.м. является ФИО2, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.8).

В соответствии со ст. ст. 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

В ходе рассмотрения дела установлено, что в в соответствии с ФЗ от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» создано МУП ЖКХ «Исток» для оказания услуг гражданам по предоставлению коммунальных услуг, в том числе и жителям , что следует из Устава МУП ЖКХ «Исток». 

Факт предоставления МУП ЖКХ «Исток» услуг населению по отоплению, холодному водоснабжению, водоотведению подтверждается договором № на теплоснабжение с физическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ, договором поставки нефтепродуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, договором № абонентского обслуживания компьютерной сети и компьютерной техники от ДД.ММ.ГГГГ, договором №н на выполнение работ по начислению, обработке платежей и печати «Счетов за жилищно-коммунальные услуги» от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.2.2.15 Устава МУП ЖКХ «Исток», данное предприятие осуществляет начисление платежей гражданам за жилищно-коммунальные услуги и осуществление при необходимости перерасчета.

Таким образом, учитывая, что по своей правовой природе договор на оказание коммунальных услуг в силу ст. 426 Гражданского кодекса Российской Федерации является публичным договором и, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети, т. е. с момента пользования абонентом услугой (ст. 540 Гражданского кодекса Российской Федерации), суд полагает, что у ответчика ФИО2, являющегося собственником спорной квартиры, возникли в соответствии с приведенными выше положениями закона обязательства по оплате предоставляемых им коммунальных услуг.

Согласно разъяснению, данному в пункте 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 г. № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности» собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в томчисле бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (часть 3 статьи 31 и статья 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

При этом обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (ст. ст. 30, 158 Жилищного кодекса РФ и ст. 210 Гражданского кодекса РФ).

Следовательно, исходя из положений приведенных норм жилищного законодательства и разъяснений Верховного Суда РФ, собственник самостоятельно несет расходы на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество, и бремя несения таких расходов не может быть возложено на нанимателей, арендаторов и членов семьи собственника жилого помещения, проживающих совместно с ним, бывших членов семьи собственника, а обязанность по оплате коммунальных услуг лежит как на собственнике, так и на членах (бывших членах семьи), зарегистрированных и проживающих в квартире; оплата за горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, отопление и электроэнергию должна быть возложена на зарегистрированных и проживающих в квартире лиц.

Согласно справке, выданной МО «Новорождественское сельское поселение» Администрации Новорождественского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №, по адресу: , зарегистрированы ответчик ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ ;ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время; ФИО8 М.-С. А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., В.А.Г., ДД.ММ.ГГГГ.р. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; К., ДД.ММ.ГГГГ.р. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;Д.У.А., ДД.ММ.ГГГГ.р. по ДД.ММ.ГГГГ. Данные обстоятельства подтверждаются похозяйственной книгой № Новорождественского сельского поселения на 2013-2017 г.

Таким образом, на ответчиках, как на лицах, зарегистрированных в жилом помещении по адресу: , лежит обязанность по оплате предоставленных коммунальных услуг. 

Согласно ст.157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Таким образом, действующее законодательство допускает учет фактического потребления коммунальных ресурсов одним из двух способов: либо по показаниям приборов учета либо расчетным путем исходя из утвержденных нормативов потребления коммунальных услуг и применения установленного тарифа на соответствующий вид коммунальных ресурсов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 были утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила № 354), вступившие в силу 01.09.2012, вместо ранее действовавших Правил предоставления коммунальных услуг от 23.05.2006 № 307 (далее - Правила № 307).

При этом, п.6 постановления Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 ранее действовавшие Правила признаны утратившими силу, за исключением пунктов 15 - 28 Правил (в части, касающейся порядка расчета размера платы за коммунальную услугу по отоплению), и пунктов 1 - 4 приложения № 2 к Правилам (в части, касающейся порядка расчета размера платы за коммунальную услугу по отоплению), которые утрачивают силу с 01.07.2016.

На основании п.п. 15, 16 Правил № 307 при наличии в помещениях индивидуальных, общих (квартирных) приборов учета и при отсутствии коллективных (общедомовых) приборов учета размер платы за коммунальные услуги определяется исходя из показаний индивидуальных, общих (квартирных) приборов учета по тарифам, установленным для ресурсоснабжающих организаций в порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 21-23 этих же Правил, при оборудовании многоквартирного дома коллективными (общедомовыми) приборами учета и при отсутствии индивидуальных и общих (квартирных) приборов потребители коммунальных услуг в многоквартирном доме несут обязательства по оплате коммунальных услуг, исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета, с учетом количества проживающих.

При этом согласно Правилам предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (утв. постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354) определяется пропорционально площади занимаемого помещения. Если жилым помещением, не оборудованным индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета горячей воды, и (или) холодной воды, и (или) электрической энергии, пользуются временно проживающие потребители, то размер платы за соответствующий вид коммунальной услуги, предоставленной в таком жилом помещении, рассчитывается в соответствии с настоящими Правилами исходя из числа постоянно проживающих и временно проживающих в жилом помещении потребителей. При этом в целях расчета платы за соответствующий вид коммунальной услуги потребитель считается временно проживающим в жилом помещении, если он фактически проживает в этом жилом помещении более 5 дней подряд (п.56 Правил № 354).

Как следует из справок, выданных МО «Новорождественское сельское поселение» администрации Новорождественского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №, а также администрацией Новорождественского сельского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №, в жилом помещении по адресу: , ответчик Д.М.А. зарегистрирована никогда не была, следовательно, оснований для взыскания задолженности по отоплению, холодному водоснабжению и водоотведению у суда не имеется. 

При этом довод ответчика ФИО2 о том, что с 2014 года в указанном жилом помещении он с семьей не проживает, в связи с чем, отсутствуют основания для взыскания задолженности по холодному водоснабжению и водоотведению, суд отклоняет. 

Суд исходит из положений ст. 56 ГПК РФ, п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Процесс доказывания предполагает не просто изложение своих возражений, но и представление доказательств, подтверждающих эти возражения.

Каких-либо достоверных доказательств, подтверждающих позицию ответчиков, не представлено. Кроме того, с заявлением о перерасчете размера платы за предоставляемые услуги исходя из количества проживающих лиц, ответчики не обращались, подтверждающих документов в МУП ЖКХ «Исток» не представляли, что они не отрицали в судебном заседании. 

Представленный договор найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ суд во внимание не принимает, т.к. согласно данному договору Д. (наймодатель) предоставляет нанимателюД.А.А. и членам его семьи (жене и троим детям) для проживания по временное владение и пользование квартиру, расположенную по адресу: на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В настоящем деле истцом заявлен период взыскания задолженности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. за период после окончания срока действия договора найма жилого помещения. Сведений о том, что договор найма жилого помещения был пролонгирован сторонами не представлено. 

Согласно абз. 2 п. 42 Правил, при отсутствии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета холодной воды, горячей воды, электрической энергии и газа размер платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, электроснабжению, газоснабжению, предоставленную потребителю в жилом помещении, определяется в соответствии с формулами 4 и 5 приложения № 2 к настоящим Правилам, исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

,

где:

- количество граждан, постоянно и временно проживающих в i-м жилом помещении;

- норматив потребления j-й коммунальной услуги;

- тариф (цена) на коммунальный ресурс, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации;

Согласно представленному истцом расчетузадолженность ответчиков по холодному водоснабжению и водоотведению за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 168 330 руб. 95 коп.

Расчет задолженности ответчиками не оспорен, контррасчет в нарушение ст. 56 ГПК РФ не представлен. 

Таким образом, указанная задолженность по холодному водоснабжению и водоотведению в размере 168 330 руб. 95 коп.в силу п.56 Правил № 354 подлежит распределениюмежду должниками пропорционально количеству зарегистрированных (проживающих) лиц, то есть на четверых совершеннолетних. Следовательно, обязанность по уплате задолженности по холодному водоснабжению и водоотведению в размере, согласно представленному расчету истца, в размере 168 330 руб. 95 коп.должна быть взыскана с ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО6 солидарно. 

Абзац второй п. 42 (1) Правил № 354 определяет размер платы за коммунальную услугу по отоплению в жилом (нежилом) помещении в соответствии с формулой 3 приложения № 2 к данным Правилам исходя из показаний коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии в случае, если в многоквартирном доме, оборудованном коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, не все жилые или нежилые помещения оборудованы индивидуальными и (или) общими (квартирными) приборами учета (распределителями) тепловой энергии.

Размер платы за коммунальную услугу по отоплению в i-м не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии жилом или нежилом помещении в многоквартирном доме, который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии и в котором не все жилые и нежилые помещения оборудованы индивидуальными (или) общими (квартирными) приборами учета тепловой энергии, согласно пунктам 42(1) и 43 Правил определяется по формуле 3:

,

где:

VД - объем (количество) потребленной за расчетный период тепловой энергии, определенный по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, которым оборудован многоквартирный дом.

В случаях, предусмотренных пунктами 42(1), 54 и 59(1) Правил, для расчета размера платы за коммунальные услуги используется объем (количество) коммунального ресурса, определенный в соответствии с положениями указанных пунктов;

Si - общая площадь i-го помещения (жилого или нежилого) в многоквартирном доме;

Sоб - общая площадь всех жилых и нежилых помещений в многоквартирном доме;

TT - тариф на тепловую энергию, установленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Расчет по указанной формуле производится исходя из суммарного объема (количества) потребленной за расчетный период тепловой энергии, определенного по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии, которым оборудован многоквартирный дом, пропорционально площади жилого (нежилого) помещения.

Такой порядок расчета не предполагает оплату тех услуг, которые потребителю не предоставлены, позволяет определить размер платы за коммунальные услуги каждого собственника помещения в многоквартирном доме, как это и предусмотрено ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса РФ, исходя из объема тепловой энергии по показаниям коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии пропорционально площади жилого (нежилого) помещения.

Суд, проверив, представленный стороной истца расчет, его правильность математических операций, в совокупности с исследованными в судебном заседании материалами гражданского дела, а также учитывая факты, что ответчиками в октябре 2016 года внесена сумма в погашении задолженности за отопление и холодное водоснабжение, водоотведение в размере 6 000 руб., и была списана задолженность в сумме 295 123 руб., с ноября 2016 года платежи на холодное водоснабжение и водоотведение истцом не начислялись, в связи с установкой счетчиков ответчиком, суд находит его верным и считает возможным согласиться с предложенным истцом расчетом долга.

Принимая во внимание, что в нарушение ч.1 ст.56 ГПК РФ ответчиками не представлено доказательств, погашения задолженности в размере 250 875 руб.325 коп.за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по оплате водоснабжения и водоотведения, отопления как частично, так и в полном объеме, указанная задолженность подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца.

С доводом ответчика ФИО2 о том, что в спорном помещении отсутствовали батареи, в связи с чем обязанность по внесению платежей за отопление у ответчиков отсутствовала, суд не может согласиться. 

Дом, в котором находится в собственности спорная квартира, является многоквартирным, договор на снабжение тепловой энергией заключается на дом, а не на отдельно взятые жилые помещения, спорное жилое помещение не является зданием, строением или иным объектом капитального строительства, а только составной его частью.

Абзацем 2 п. 40 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года N 354, предусмотрено, что потребитель коммунальной услуги по отоплению вносит плату за эту услугу совокупно без разделения на плату за потребление указанной услуги в жилом (нежилом) помещении и плату за ее потребление на общедомовые нужды.

Таким образом, отсутствие радиаторов отопления в квартире не может являться основанием для освобождения от оплаты полученной коммунальной услуги отопления, которая была предоставлена в спорный период для отопления как занимаемого ими жилого помещения (через стояки), так и для общедомовых нужд. 

Между тем, в нарушение ст. 56 ГПК РФ, ответчиками не предоставлено доказательств, подтверждающих факт непоступления в спорный период тепловой энергии в жилое помещение по адресу: .

Довод ответчика ФИО2 в судебном заседании о том, что в 2013 году он подавал заявление о том, что просит приостановить оказания ему коммунальных услуг, подтвердил в судебном заседании свидетель С. При этом суду не представлено доказательств того, что указанное заявление было удовлетворено, допрошенный свидетель подтвердил лишь факт того, что ответчик его написал. Суд отмечает, что сам факт написания заявления об освобождении от несения бремени оплаты коммунальных услуг, не освобождает ответчиков от их несения. 

Согласно ч.1 ст.98 ГК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

В соответствии со ст.88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно разъяснениям, данным в п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», лицо, заявляющее о взыскании судебных издержек, должно доказать факт их несения, а также связь между понесенными указанным лицом издержками и делом, рассматриваемым в суде с его участием. Недоказанность данных обстоятельств является основанием для отказа в возмещении судебных издержек.

Истцом при подаче иска исходя из заявленной ко взысканию суммы задолженности была уплачена госпошлина в размере 7 000 руб., что подтверждается платежными поручениями № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 2, 3).

Указанные расходы подлежат возмещению МУП ЖКХ «Исток» ответчиками пропорционально удовлетворенным требованиям. При распределении судебных расходов суд руководствуется также разъяснениями, данными п.5 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 № 1, согласно которым при предъявлении иска совместно несколькими истцами или к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ).

Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками или кредиторами, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, статьи 323, 1080 ГК РФ).

Таким образом, в пользу истца в счет возмещения расходов по уплате государственной пошлины подлежат взысканию ссолидарно с Д.А.А., Д.В.М., Д.Ю.А., Т.З.З. по уплате государственной пошлины в размере 5 708 руб. 75 коп.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Исток»удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с Д.А.А., Д.В.М., Д.Ю.А., Т.З.З. в пользу Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Исток» задолженность по оплате коммунальных услуг за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 250 875 руб. 32 коп., из которых задолженность по отоплению 82 544 руб. 37 коп., задолженность по оплате холодного водоснабжения и водоотведения 168 330руб. 95 коп.

В удовлетворении исковых требований к Д.М.А. отказать. 

Взыскать солидарно с Д.А.А., Д.В.М., Д.Ю.А., Т.З.З. по уплате государственной пошлины в размере 5 708 руб. 75 коп.

Решение может быть обжаловано в Томский областной суд через Советский районный суд г. Томска в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья Лобанова Н.Ю.